#### NOTÆ.

(13) *Δῆλον δτι, τοῦ Πατρὸς*. Liqueet in violenta hac expositione, uni propria Photio, qua sic exsultat, sic triumphat, ac si locus ille Joannis, totum convellat dogma de processione Spiritus etiam ex Filio, non illud statuatur falso insimulat quod τὸ ἐκ τοῦ ἐμοῦ, depravarint Latini, quasi ejus loco ἐξ ἐμοῦ legerint aut scripserint. Nihil illi ejusmodi: Cyrillus tamen sic non depravationem putavit, ut quasi idem significantibus vocabus usus sit. In Joan. I. II, c. 1: Καὶ εἰ, καθάπερ αὐτὸς φησιν, Ἐξ ἐμοῦ λαμβάνει τὸ Πνεῦμα, καίτοι πάντα ἰσχυρὸν καὶ κατορθοῦν, πῶς ἂν αὐτὸς οὐκ ἔχη τὸ ἐφ' ἅπασιν ἰσχυρὸν; Quod si (ut ipse ait) de eo Spiritus accipit, quamvis omnia possit et impleat, quomodo ipse omnium potestatem non habebit? Igitur τὸ, ἐκ τοῦ ἐμοῦ, idem ἐκ τῶν ἐμοῦ, perinde ἐκ τῶν Πατρὸς, exponit. Λαμβάνειν τε οὕτω τὸ Πνεῦμά φαμεν ἐκ τε τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ τὰ αὐτῶν, οὐχ ὡς ποτὲ μὲν οὐκ ἔχον. Atque ita nos dicemus Spiritum accipere ex Patre et Filio, quæ eorum sunt, non quod, etc. Nec aliter Chrysostomus quod una sit scientia Filii et Spiritus; quomodo etiam Filius dicitur, non a se loqui, sed quæ audivit a Patre, æterna scilicet generatione, et qua οὐσείας, et quæ ejus sunt omnia, accepit: sicque adeo Spiritus etiam a Filio, quamquam a Patre ut προκαταρχτικῶ αἰτίου, ac quasi fontali principio et a se,

cum Filio ipse cum Patre principium sit et a Patre, unumque cum illo principium quod Græci fere propositione διὰ, amant explicare; ipseque ibi Cyrillus; Ἐπειδὴ ὁμοουσίον ἐστὶ τῷ Υἱῷ, καὶ πρόκειται θεοπροπῶς δι' αὐτοῦ, πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ἐφ' ἅπασιν τελειωτῆτην ἔχον ἐνέργειάν τε καὶ δύναμιν, διὰ τοῦτο φησιν Ὅτι ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται. Ἐπεσθῆναι γὰρ αὐτὸ καθ' αὐτὸ τὸ Πνεῦμα πιστεύομεν, εἶναι τε κατ' ἀλήθειαν, τοῦθ' ὅπερ ἐστὶ καὶ λέγεται. Quoniam consubstantialis est Filio ac divine per eum procedit, omnem ejus perfectissimam in omnibus operandi vim habens ac efficaciam; idcirco dicit, Quia de meo accipiet. Ipsum enim per se Spiritum subsistere credimus, et esse vera id quod est atque dicitur. Sic non favet Dominica illa vox novæ Græciæ et Photii errore dementatæ, sed fidei veritatem Græcis etiam olim agnitam, suadet. Eadem voce πρόκειται, etiam Filii ex Patre processionem idem ibi Cyrillus exponit, ne quis hic cavilleter, quasi τὸ, ἐκπορεύεσθαι majus aliquid sit, et æternæ emanationi addictum, cum alterum potius respiciat temporalem effectum: quo se fucum facere putant, qui schismatico spiritu, non lucem, sed fumum ac tenebras labentis Græciæ fœcibus, post tanta ejus olim lumina, ministrant. Sed hæc prosequi, alterius olii atque operæ.